
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.46/20.08.2018 
 

HOTĂRARE 
        Privind :         
- aprobarea taxei speciale de salubrizare; 
- aprobarea regulamentului de stabilire și aplicare a taxei speciale de salubrizare; 
- aprobarea încheierii contractului de prestări servicii de salubrizare în Comuna Strejești, până la 
data implementării sistemului de management integrat al deșeurilor în Județul Olt. 
 
Având în vedere : 
- Nota de fundamentare a viceprimarului Comunei Strejești nr.4322/13.08.2018 privind 
aprobarea taxei speciale de salubrizare; aprobarea regulamentului de stabilire și aplicare a taxei 
speciale de salubrizare; aprobarea încheierii contractului de prestări servicii de salubrizare între 
Comuna Strejești și un operator autorizat, până la data implementării sistemului de management 
integrat al deșeurilor în Județul Olt. 
- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- pervederile art.26(1), (3) și(5) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 
localităților, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 45, alin.(2),lit.c) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.63/20.08.2018, privind privind aprobarea 
taxei speciale de salubrizare; aprobarea regulamentului de stabilire și aplicare a taxei speciale de 
salubrizare; aprobarea încheierii contractului de prestări servicii de salubrizare între Comuna 
Strejești și un operator autorizat, până la data implementării sistemului de management integrat 
al deșeurilor în Județul Olt. 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4324/2018 privind privind aprobarea taxei speciale de salubrizare; aprobarea regulamentului de 
stabilire și aplicare a taxei speciale de salubrizare; aprobarea încheierii contractului de prestări 
servicii de salubrizare între Comuna Strejești și un operator autorizat, până la data implementării 
sistemului de management integrat al deșeurilor în Județul Olt. 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă, pe raza administrativ teritorială a Comunei Strejești, taxa specială de 
salubrizare aplicată pentru prestațiile de care beneficiază individual utilizatorii serviciului public 
de salubrizare, fără a deține un contract de prestări servicii de salubrizare încheiat cu operatorul 
acestor servicii publice. 
Art. 2. (1) Taxa specială va avea următoarele cuantumuri : 
a) pentru persoane fizice, fizice autorizate și cele asimilate acestora, persoanele juridice, pentru 
imobile cu destinația de locuință, taxa specială de salubrizare este de : 15 lei/lună/imobil. 
b) pentru persoane fizice autorizate (și cele asimilate acestora) și persoanle juridice : 30 lei /lună 

 



 

/imobil - punct de lucru. 
(2) Cuantumul taxei va fi actualizat în funcție de tarifele aplicate pentru salubrizarea menajeră de 
către operatorul economic care asigură serviciile de salubrizare. 
(3) Taxa, în cuantumul stabilită la alin(1), se aplică pentru fiecare lună calendaristică.  
Art.3. Se aprobarea regulamentului de stabilire și aplicare a taxei speciale de salubrizare, 
conform anexei la prezenta hotărâre. 
Art.4.(1) Se împuternicește primarul Comunei Strejești pentru încheierea contractului de prestări 
servicii de salubrizare cu un operator de serviciu licențiat. 

(2) Contractul prevăzut la alin. (1) încheiat între Comuna Strejești și operatorul licențiat, se 
încheie pe un an , poate fi prelungit anual printr-un act adițional și atât contactul cât și actele 
adiționale de prelungire a perioadei, produc efecte până la data implementării Sistemului de 
management integrat al deșeurilor în județul. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului Județului Olt; 
- Primarului Comunei Strejești;  
- Compartimentului Impozite și Taxe Locale. 
 

                                                                                                              Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
    Zidaru Adrian                                                                                                    Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Anexă la H.C.L. NR. 46/2018 
 
 

Regulament pentru stabilirea 
taxei speciale de salubrizare în cazul prestaţiilor de care beneficiază utilizatorii fără 

contract de prestări servicii de salubrizare 
 

 
Capitolul 1. Definiţii 

   Art 1. - In cuprinsul prezentului Regulament, următorii termeni au următoarele înţelesuri :  
beneficiar - persoana fizică, persoana fizică autorizată sau asimilată acesteia sau persoana 

juridică ce locuieşte, respectiv îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul Comunei Strejești şi care, 
indiferent de motiv, nu deţine contract de salubrizare; 

contract - acord de voinţă încheiat între persoanele fizice, persoana fizică autorizată sau 
asimilată acesteia, persoana juridică, UAT Strejești, cu operatorul autorizat în vederea prestării 
serviciului de colectare a deşeurilor menajere; 

imobil - imobilul sau partea de imobil unde proprietarul, chiriaşul sau utilizatorul cu orice 
titlu nu deţine contract de salubrizare; 

operator – concesionarul/prestatorul serviciului public de salubrizare; 
organ de control -  Serviciul Public - Poliţia Locală a Municipiului Sighişoara 

         taxa - taxa specială de salubrizare stabilită conform art. 5 din anexă. 
 
 Capitolul 2. Reglementări legale. 
Art.2. Conform prevederilor :  

-  art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare și anume : “(1) Pentru functionarea unor servicii 
publice locale, create in interesul persoanelor fizice si 
juridice, consiliile locale, judetene si Consiliul General al 
Municipiului Bucuresti, dupa caz, aproba taxe speciale.  
   (2) Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual, iar 
veniturile obtinute din acestea se utilizeaza integral pentru 
acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiintarea 
serviciilor publice de interes local, precum si pentru 
finantarea cheltuielilor curente de intretinere si functionare a 
acestor servicii”.  
- Art. 484 din Lege nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
   (1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create 
in interesul persoanelor fizice si juridice, precum si pentru 
promovarea turistica a localitatii, consiliile locale, judetene 
si Consiliul General al Municipiului Bucuresti, dupa caz, pot 
adopta taxe speciale.  
   (2) Domeniile in care consiliile locale, judetene si 
Consiliul General al Municipiului Bucuresti, dupa caz, pot 
adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum si 
cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile 
Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare.  
   (3) Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele 
fizice si juridice care beneficiaza de serviciile oferite de 
institutia sau serviciul public de interes local, potrivit 
regulamentului de organizare si functionare al acestora, sau de 
la cele care sunt obligate, potrivit legii, sa efectueze 



 

prestatii ce intra in sfera de activitate a acestui tip de 
serviciu.  

- Art.26 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 “(1)   (4) Clasificarea activitatilor in functie de modul de 
contractare, facturare si plata a contravalorii serviciului de 
salubrizare prestat se stabileste prin regulamentul-cadru al 
serviciului si se anexeaza la hotararea de dare in administrare 
a serviciului ori la contractul de delegare a gestiunii 
serviciului, dupa caz. » 
 
 
 

Capitolul 3. Beneficiarii serviciului public de salubrizare pentru care se instituie taxa 
specială de salubrizare 
Art.3 - Beneficiarii serviciului public de salubrizare pentru care se instituie taxa specială de 
salubrizare sunt:  
          a)persoanele fizice cu domiciliul sau rezidenţa în Comuna Strejești care nu au încheiat 
contract de prestări servicii cu operatorul de servicii publice de salubritate; 

b) persoane fizice sau juridice care au calitatea de locatar (chiriaş/utilizator), comodatar 
care nu au încheiat contract de prestări servicii cu operatorul de servicii publice de salubritate; 
          c)persoane fizice autorizate sau asimilate acestora şi persoanele juridice care nu au încheiat 
contract de prestări servicii cu operatorul serviciilor publice de salubritate din comuna Strejești; 

 
Capitolul 4. - Procedura de calcul şi de impunere a taxei 
Art. 4.- Taxa specială se calculează pentru fiecare imobil de locuit, punct de lucru al persoanelor 
juridice. Impunerea taxei speciale se face pentru proprietarul sau chiriaşul titular al contractului 
de închiriere şi utilizatorul cu orice titlu al imobilului, după caz. În cazul chiriaşilor Primăriei, 
impunerea taxei se face pe titularul contractului de închiriere. 
Art. 5. - Taxa specială va avea următoarele cuantumuri : 
a) pentru persoane fizice, fizice autorizate și cele asimilate acestora, persoanele juridice, pentru 
imobile cu destinația de locuință, taxa specială de salubrizare este de : 15 lei/lună/imobil. 
b) pentru persoane fizice autorizate (și cele asimilate acestora) și persoanle juridice : 30 lei /lună 
/imobil - punct de lucru. 
Art.6. Cuantumul taxei va fi actualizat în funcție de tarifele aplicate pentru salubrizarea menajeră 
de către operatorul economic care asigură serviciile de salubrizare. 
Art.7.Taxa, în cuantumul stabilită la alin(1), se aplică pentru fiecare lună calendaristică.  
 
Art. 8. Aplicarea taxei se face începând cu luna prestării serviciilor de salubrizare. 
 

Capitolul 5. Efectuarea plăţilor 
Art. 9. - Operatorii serviciului de salubritate vor înainta lunar, documentele din care rezultă 
numărul de curse efectuate în scopul prestării serviciului de salubrizare.   

Capitolul 6. Dispoziţii finale 
Art.10. - Prezentul Regulament intră în vigoare la data aprobării. 

Art.11. Prevederile prezentei dispoziții își încetează aplicabilitatea odată cu implementării 
Sistemului de management integrat al deșeurilor în județul și totodată la data încheierii 
contractului de prestări servicii de salubrizare între beneficiar și operatorul licențiat.  

  
                                                                                                                                                                                                                                                            

Președinte de ședință,           Secretar, 
       Zidaru Adrian       Neacșu Sorin 


